

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2021 – CPL/PMR

Processo Licitatório nº. 020/2021
Pregão Eletrônico nº. 012/2021

1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 023/2021 - CPL/PMR, firmado em 01 de outubro de 2021, entre o **MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO/PE**, como **CONTRATANTE** e a empresa **O. J DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO ME**, como **CONTRATADA**.

OBJETO: Aditamento para Prorrogação de prazo por mais 12(doze) meses e Reajuste de preços.

Pelo presente instrumento de Aditamento, as partes supra referidas, devidamente qualificadas no contrato original, e representadas pelos seus respectivos representantes legais ao final identificados:

CONSIDERANDO, a Solicitação de Aditamento da Secretaria Municipal de Educação, constante em Comunicação Interna em 27 de setembro de 2022;

CONSIDERANDO, que o reajuste de preços e a prorrogação de prazo deve ser realizada seguindo as mesmas bases contratuais firmadas quando da sua celebração, a fim de ser preservado o equilíbrio econômico-financeiro do ajuste;

CONSIDERANDO, finalmente, a autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito **Marcello Cavalcanti de Petribu de Albuquerque Maranhão**, para a realização do presente aditivo;

RESOLVEM, com fundamento na Cláusula Quarta do Contrato em tela, e nos termos do inciso II, do Art. 57, C/c o § 1º, do Art. 65 da Lei nº. 8.666/93, e posteriores alterações, **aditar o CONTRATO nº. 023/2021 - CPL/PMR**, cujo objeto é a **Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte coletivo de alunos da rede escolar pública, residentes na Zona Rural e Urbana do Município de Ribeirão/PE, bem como o transporte dos estudantes do Município que estudam nas Escolas Técnicas e Faculdades nas cidades de Escada, Vitória de Santo Antão, Palmares e Recife/PE**, firmado em 01 de outubro de 2021, de acordo com as cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O objeto do presente termo é a prorrogação do contrato nº 023/2021 - CPL/PMR, por mais **12 (doze) meses**, compreendendo o período de **30 de setembro de 2022 a 30 de setembro de 2023**, e reajuste do valor do contrato que passa ser: **Valor global (12 meses) de R\$ 1.425.002,60 (Um milhão quatrocentos e vinte e cinco mil dois reais e sessenta centavos)**, conforme planilha de Roteiros e Valores - Anexo I a este Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – Os preços contratados somente poderão ser reajustados desde que decorridos mais de 01(um) ano da data de apresentação da proposta de preços, utilizando-se como índice o IPCA, publicado pelo IBGE.



CLÁUSULA TERCEIRA - As despesas decorrentes deste Aditivo correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

20.06 – TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.1206.2.91 – Manutenção das ações do transporte escolar

3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas

12.364.1211.2.106 – Transporte escolar universitário – Ensino superior

3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas

25.01 – FUNDEB

12.361.1206.2.91 – Manutenção das ações do transporte escolar

3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas

CLÁUSULA QUARTA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, no que não conflitem com as deste instrumento.

E, por estarem assim justas e acertadas, as partes firmam este Termo Aditivo em **04 (quatro)** vias de igual teor e forma, para um só efeito, juntamente com as testemunhas abaixo assinadas.

Ribeirão/PE, 30 de setembro de 2022.

CONTRATANTE:


MARCELLO CAVALCANTI DE PETRIBU DE ALBUQUERQUE MARANHÃO

Prefeito

CPF: 658.818.854-49

CONTRATADA:


O. J DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO ME

CNPJ: 12.566.343/0001-05

Oziel João da Silva

CPF: 616.543.024-49

ANEXO I

Transporte Escolar:

Rota	Turno	Itinerário	Escola Universidades/Faculdades	Alunos Transp. (estimativo)	Veículo	Extensão por dia (km)				Total de Km / ano*	Preço do Km R\$	Valor Total R\$/ano			
						Primário	Pavimento	Asfalto	Total p/ viagem				Ida e Volta	Nº de Viagens	TOTAL ROTA KM
05	Manhã	Eng. Minas Novas - Aripibu - Ribeirão	EPAN - E.M. Sônia Lustosa - E.M. João Lopes S. Santos	35	Ônibus Urbano	0,49	0,00	21,80	22,29	44,58	1	44,58	8.916,00	R\$ 3,77	R\$ 33.613,32
05	Tarde	Eng. Minas Novas - Aripibu - Ribeirão	EPAN - E.M. Sônia Lustosa - E.M. João Lopes S. Santos	44	Ônibus Urbano	0,49	0,00	21,80	22,29	44,58	1	44,58	8.916,00	R\$ 3,69	R\$ 32.900,04
06	Manhã	Eng. Campanha - V. Campelo - Ribeirão	E. Padre Mouzinho - E. Santa Terezinha - EPAN - E. M. Sônia Lutosa - E. João Lopes S. Santos	30	Ônibus Urbano	3,42	0,00	13,90	17,32	34,64	1	34,64	6.928,00	R\$ 6,88	R\$ 47.664,64
06	Tarde	Eng. Campanha - V. Campelo - Ribeirão	E. Padre Mouzinho - E. Santa Terezinha - EPAN - E. M. Sônia Lutosa - E. João Lopes S. Santos	60	Ônibus Urbano	3,42	0,00	13,90	17,32	34,64	1	34,64	6.928,00	R\$ 6,27	R\$ 43.438,56
07	Tarde	Eng. São Pedro - Sta. Cruz - Ribeirão	E. João Lopes S. Santos - E.M. Sônia Lustosa	40	Ônibus Urbano	2,04	0,00	9,72	11,76	23,52	1	23,52	4.704,00	R\$ 8,98	R\$ 42.241,92
08	Manhã	Fazenda Nordeste - Brejo - Eng. São Pedro - Faz. Cúcua - Ribeirão	Escola Sônia Lustosa - Escola João Lopes S. Santos	31	Ônibus Urbano	9,20	0,00	10,30	19,50	39,00	1	39,00	7.800,00	R\$ 6,13	R\$ 47.814,00
09	Tarde	Eng. Várzea Moze - Eng. Serrinha - Ribeirão	E. Padre Mouzinho - E. M. Sônia Lutosa - E. João Lopes S. Santos	54	Ônibus Urbano	8,79	0,00	5,06	13,85	27,70	1	27,70	5.540,00	R\$ 8,63	R\$ 47.810,20
10	Tarde	Eng. Agrícola - Ribeirão	EPAN - E.M. Sônia Lustosa - E.M. João Lopes S. Santos	80	Ônibus Urbano	9,93	0,00	1,58	11,51	23,02	1	23,02	4.604,00	R\$ 10,14	R\$ 46.684,56
11	Tarde	Eng. Bastões - Ribeirão	EPAN - E.M. Sônia Lustosa	57	Ônibus	1,21	0,00	9,49	10,70	21,40	1	21,40	4.280,00	R\$ 10,16	R\$ 43.484,80



12	Manhã	Bandeirantes - Ribeirão	- E.M. João Lopes S. Santos	44	Urbano	5,70	0,00	10,45	16,15	32,30	1	32,30	6.460,00	R\$ 7,23	R\$ 46.705,80
13	Tarde	Sítio Bastiões - Estrelinha - Eng. Taquara - Ribeirão	Escola Sônia Lustosa - Escola João Lopes S. Santos	30	Ônibus Urbano	3,91	0,00	4,00	7,91	15,82	1	15,82	3.164,00	R\$ 11,68	R\$ 36.955,52
15	Tarde	Eng. Taquara - Estrelinha - Ribeirão	Escola Sônia Lustosa/Henrique - Escola João Lopes S. Santos	56	Ônibus Urbano	1,70	0,00	15,41	17,11	34,22	1	34,22	6.844,00	R\$ 6,35	R\$ 43.459,40
16	Tarde	Eng. Nordeste - Brejo - Eng. Cocula - Ribeirão	E. João Lopes S. Santos - E.M. Sônia Lustosa	50	Ônibus Urbano	0,00	0,00	22,51	22,51	45,02	1	45,02	9.004,00	R\$ 5,30	R\$ 47.721,20
17	Manhã	Usina Pedrosa - Bento - Macaco - Ribeirão	E. Joaquim Nabuco - EPAN - E.M. Sônia Lustosa - E.M. João Lopes S. Santos	57	Ônibus Urbano	0,00	0,00	18,71	18,71	37,42	1	37,42	7.484,00	R\$ 5,09	R\$ 38.093,56
18	Tarde	Eng. Bento - Eng. Quatro Cantos - Eng. Caxi - Eng. Progresso I - Eng. Progresso II - Usina Caxangá - Ribeirão	E. Sta. Terezinha - EPAN - Escola Sônia Lustosa - Escola João Lopes S. Santos	72	Ônibus Urbano	4,78	0,27	8,64	13,69	27,38	1	27,38	5.476,00	R\$ 5,56	R\$ 30.446,56
19	Manhã	Vila Demarcação - U. Caxangá - Ribeirão	E. Sta. Terezinha - Escola Sônia Lustosa - Escola João Lopes S. Santos	37	Ônibus Urbano	4,47	0,00	14,74	19,21	38,42	1	38,42	7.684,00	R\$ 5,65	R\$ 43.414,60
20	Manhã	Eng. Riqueza - U. Arripu - Ribeirão	EPAN - Escola Sônia Lustosa - Escola João Lopes S. Santos	40	Ônibus Urbano	3,45	0,00	13,86	17,31	34,62	1	34,62	6.924,00	R\$ 7,06	R\$ 48.883,44
26	Manhã	Eng. Campanha - V. Campelo - Ribeirão	E. Sta. Terezinha - EPAN - Escola Sônia Lustosa - Escola João Lopes S. Santos	-	Ônibus	11,67	0,00	2,16	13,83	27,66	1	27,66	5.532,00	R\$ 6,48	R\$ 35.847,36

26	Tarde	Despacho - Normândia - Canxangá	Urbano	-	11,67	0,00	2,16	13,83	27,66	1	27,66	5.532,00	R\$ 6,48	R\$ 35.847,36
27	Tarde	Sítio Bom Despacho - Normândia - Canxangá	Ônibus Urbano	-	11,67	0,00	2,16	13,83	27,66	1	27,66	5.532,00	R\$ 6,48	R\$ 35.847,36
27	Tarde	Sítio Paraíso - Prado - Canxangá	Kombi	17	6,57	0,00	0,63	7,20	14,40	1	14,40	2.880,00	R\$ 7,52	R\$ 21.657,60
28	Manhã	Sítio Paraíso - Prado - Canxangá	Kombi	16	5,76	0,00	0,59	6,35	12,70	1	12,70	2.540,00	R\$ 6,42	R\$ 16.306,80
42	Manhã	Sec. Educação (Centro Ribeirão) - Eng. Cocula	Kombi	2	1,41	0,46	0,88	2,75	5,50	1	5,50	1.100,00	R\$ 6,72	R\$ 7.392,00
43	Manhã	Eng. Cocula - Eng. Santa Cruz - Eng. Vicente Campelo - Eng. Campanha	Kombi	6	4,57	0,00	6,62	11,19	22,38	1	22,38	4.476,00	R\$ 6,68	R\$ 29.899,68
44	Manhã	St. Sumidor - Eng. Cachoeira Bela - Eng. Poços	Van	8	12,20	0,00	0,00	12,20	24,40	1	24,40	4.880,00	R\$ 5,78	R\$ 28.206,40
47	Tarde	COHAB - Usina Estreliana (Arruado) - Eng. Taquara (ida e volta)	Kombi	8	0,25	0,92	9,61	10,78	10,78	1	10,78	2.156,00	R\$ 4,78	R\$ 10.305,68
49	Tarde	Eng. Cachoeira Lisa	Kombi	4	1,09	0,00	0,00	1,09	2,18	1	2,18	436,00	R\$ 12,20	R\$ 5.319,20



Rota	Turno	Itinerário	Escola Universidades/Faculdades	Alunos Transp. (estimativo)	Veículo	Primário	Pavimento	Asfalto	Total p/ viagem	Ida e Volta	Nº de Viagens	TOTAL ROTA KM	Total de Km / ano*	Preço do Km R\$	Valor Total R\$/ano
51	Manhã	- Eng. Taquara Eng. Soledade - Ribeirão	E.M. José Sifrônio Ferreira - EPAN - Escola Sônia Lustosa - Escola João Lopes S. Santos	10	Kombi	1,53	2,12	2,75	6,40	12,80	1	12,80	2.560,00	R\$ 7,22	R\$ 18.483,20
51	Tarde	- Eng. Taquara Eng. Soledade - Ribeirão	E.M. José Sifrônio Ferreira - EPAN - Escola Sônia Lustosa - Escola João Lopes S. Santos	10	Kombi	1,53	2,12	2,75	6,40	12,80	1	12,80	2.560,00	R\$ 7,22	R\$ 18.483,20
TOTAL															
R\$ 949.080,60															

Transporte Universitário:

Rota	Turno	Itinerário	Escola Universidades/Faculdades	Alunos Transp. (estimativo)	Veículo	Primário	Pavimento	Asfalto	Total p/ viagem	Ida e Volta	Nº de Viagens	TOTAL ROTA KM	Total de Km / ano*	Preço do Km R\$	Valor Total R\$/ano
04	Manhã	COHAB (Ribeirão) - Palmares (universitário)	UPE (Palmares) - E. Agrícola (Palmares) - FAMASUL (Palmares)	52	Ônibus Urbano	0,00	0,00	41,45	41,45	82,90	1	82,90	16.580,00	R\$ 3,93	R\$ 65.159,40
05	Noite	Ribeirão - Palmares (universitário)	FAMASUL (Palmares)	45	Ônibus Urbano	0,00	0,00	35,35	35,35	70,70	1	70,70	14.140,00	R\$ 4,99	R\$ 70.558,60
06	Noite	Ribeirão - Palmares (Centro) (universitário)	U.P.E (Palmares) - E.T. Agrícola (Palmares) - Curso Florence	45	Ônibus Urbano	0,00	0,00	41,58	41,58	83,16	1	83,16	16.632,00	R\$ 3,91	R\$ 65.031,12
07	Noite	Ribeirão - Recife (Faculdade) (universitário)	Universo - Maurício de Nassau	45	Ônibus Urbano	0,00	0,00	88,67	88,67	177,34	1	177,34	35.468,00	R\$ 3,04	R\$ 107.822,72
08	Noite	COHAB (Ribeirão) - Vila Mariano (Caxangá) -	E.T.E Escada (Agrícola) - FAESC (Escada)	44	Ônibus Urbano	0,00	0,53	42,06	42,59	85,18	1	85,18	17.036,00	R\$ 3,50	R\$ 59.626,00



10	Noite	Escada (universitário) COHAB (Ribeirão) - Recife (universitário) (ida e volta)	Uninassau (Derby) - Estácio de Sá (Madalena) - UFPE	45	Ônibus Urbano	0,00	0,00	191,68	191,68	191,68	1	191,68	38.336,00	R\$ 2,81	R\$ 107.724,16
TOTAL															
R\$ 475.922,00															

TESTEMUNHAS:

Nome: Lucas Nogueira

CPF: 368.000.814.49

Nome: MATEUS VIANE DE ABREU

CPF: 421.625.124-08